



Jagtlederen Lars Bruun Hansen anviser nyjægerne til deres poster.

# Kom godt i gang på nyjægerjagt

Hvert år inviterer Naturstyrelsen og Miljøstyrelsen sammen de nye jægere til en gratis jagt, når de har bestået jagtprøven og haglskydeprøven. Formålet er at give dem en god og sikker start på jægerlivet.

Dagen begynder godt i tørvejr, og novembersolen får True Skov til stråle i gult, brunt og gyldent. Bil efter bil triller ind på parkeringspladsen "Vinterens Hjerte", hvor jægere og hunde stiger ud. Alle hilser hele raden rundt med håndtryk. Det har jagtlederen, vildtkonsulent Lars Bruun Hansen fra Naturstyrelsen Søhøjlandet nemlig skrevet ud til alle, at man skal. Det hører sig til. Det er et ritual.

"På jagt er man altid lige lidt mere høflig end ellers," indprenter han igen, da han kort efter har samlet de fremmødte jægere og drivere omkring sig på parkeringspladsen. "Og man tager hatten af, når jagten blæses ind. Også de bløde".

Alle hatte, huer og orange sikkerhedskasketter ryger af hovederne på 15 nyjægere og driverne. Jagthornet lyder, og så sætter flokken sig i bevægelse til bålhytten inde i skoven, hvor de skal

modtage dagens belæring, parolen, inden det for alvor går løs.

## Nyjægerjagt - et godt tilbud

Naturstyrelsen Søhøjlandet i Silkeborg udbyder hvert efterår to nyjægerjagter i True Skov, og tilsvarende inviterer Naturstyrelsens andre enheder rundt om i landet også til nyjægerjagt. Det er jagter for nye jægere, som har bestået haglskydeprøven inden for de seneste 18 måneder, og uanset hvor man bor i landet, har man



mulighed for at komme med.

Formålet med jagterne er at give de nye jægere en chance for at komme godt i gang og i praksis afprøve nogle af de færdigheder, de har lært i teorien. Det foregår i en tryk ramme, og der er altid en flok erfarne jægere og som regel også en schweishundefører med. På den måde kan nybegynderne få kyndige svar på alle spørgsmål om sikkerhed, jagtetik, godt jægerhåndværk og etikette.

## Sikkerhed frem for alt

Lugten af brænderøg og fugtigt tøj bølger om bålhytten, nyjægerne har sat sig, og parolen kan begynde.

"Det første og vigtigste punkt er sikkerhed," siger Lars Bruun Hansen. "Sikkerhed for de andre - det vil sige skovgæster, som også har ret til at færdes i skoven under jagten - og sikkerhed for os selv."

True Skov er et bynært område, og der kommer mange na-

”**Det første og vigtigste punkt er sikkerhed. Sikkerhed for de andre - det vil sige skovgæster, som også har ret til at færdes i skoven under jagten - og sikkerhed for os selv.** Vildtkonsulent Lars Bruun Hansen

turgæster, også når der er jagt, for Statens skove skal altid være åbne for publikum.

"Hvis der kommer en skovgæst forbi, skal I altid lade af og stå med geværet knækket og afladt. Tag kontakt uanset om det er ryttere, motionsløbere eller folk, som går tur. Forklar, at der er jagt, men at de gerne må færdes her, og at det er sikkert," fortsætter han.

Når det gælder sikkerhed for jægerne selv, understreger jagtlederen den ufravigelige huskeregel, at man altid kun må skyde ud af såten, aldrig ind, hvor driverne går.

### På vej til første såt

Nyjægerne lytter opmærksomt, og jagtlederen fortsætter med at forklare om skudvinkel og skudafstand og om, hvordan man skal stå. Det kan opsummeres med et enkelt ord: Stille.

"Og når dyret er skudt, skal du lade det ligge, også selv om det eventuelt er anskudt. Gå aldrig hen til det, før såten er blæst af. Bliv på din post. Det handler om sikkerhed," understreger han.

Så bliver alle jagttegn tjekket og afsted går det gennem skoven til første såt. Hver gang nyjægerne bliver tildelt en plads, letter de på hatten og takker jagtlederen for posten. Det hører sig til, og jagtens ritualer er en del af alt det, man skal lære eller mindes om på nyjægerjagten.

### Udbytte på oplevelseskontoen

Første såt er i blandet løvskov, og der bliver afgivet tre skud: To til en ræv, som ikke bliver ramt, men forsvinder i en tykning, og et til en hare. Den bliver til gengæld leveret – dog ikke af en nyjæger, men af en garvet skytte blandt driverne, Niels Henrik Simonsen.

"Selvfølgelig er det nyjægerne, der skal på banen, men den løb bag ud af såten, siger han næsten undskyldende om haren, som han nedlagde med et pletskud.

I anden såt går det ikke bedre for nyjægerne. Der bliver ikke nedlagt bytte, men især to af de nye jægere får et kæmpe udbytte på oplevelseskontoen:

"Den kom ud lige i mellem os. Casper blev næsten løbet ned af den. Den var kun fem meter fra ham!" fortæller Peter Kirk fra



Peter Kirk og Casper Drivsholm over sig i at brække et dyr.

Djursland med begejstring og overraskelse lysende i øjnene. De to venner stod på post ved siden af hinanden, og det, der kom ud imellem dem, var en kæmpe kronhjort. I hvert fald en 12-ender. Det er alle, der har set den, enige om, og den havde følgeskab af en lidt mindre fætter – måske en 8-ender.

Selv om True Skov er et skovrejsningsområde tæt på byen mellem Aarhus' vestlige forstæder og motorvej E45, kan man altså godt opleve kronvildt – endda store hjorte.

### True Skov - en ny skov

Efter anden såt er det tid til de medbragte madpakker i bålhytten, og siden er det en anden og nyere del af skoven, som skal udforskes. True Skov er i alt på ca. 500 hektar – jord, som Naturstyrelsen har opkøbt i løbet af de seneste 25-30 år og tilplantet i samarbejde med Aarhus Kommune for at beskytte det underliggende grundvandsreservoir. Grundvandsbeskyttelse er altså det primære formål, men skoven har også betydelig rekreativ værdi.

Tredje såt er en lav nyplantning bag vildthejn, men det forhindrer ikke både ræv og hare i at smutte ud og forsvinde ud af skudvidde. Såten ser ud til at blive endnu en uden bytte, men pludselig lyder der skud, og Kasper Høgh Højbjerg fra Aarhus nedlægger en stor og velvoksen ræv med flot pels og kraftig busket hale. På vej tilbage til bilerne

funderer han over, om han mon skal få skindet garvet.

"Den er det første, jeg nogensinde har skudt, og det vil man jo gerne vise frem," siger han stolt, mens han holder ræven højt løftet.

Vildtkonsulent Christian Lyloff Qvortrup, der er med som driver, beundrer den flotte ræv. Men hvad er det? Hans ene lomme buler så underligt ud, og det viser sig, at ræven ikke var såtens eneste bytte: Op af den svulmende lomme trækker han diskret en fin sneppe.

### Spænding til det sidste

Det er begyndt at regne og regnen tager til, mens himlen mørkner over fjerde såt, hvor der ikke bliver skudt noget, og så er det tid til dagens sidste runde – den femte såt. Skytterne bliver opstillet i et skovbryn ud til et stort veltrimmet græsareal, der bliver brugt som svæveflyvebane, og driverne sætter i gang fra den anden side.

Længe er alt fredeligt, men så lyder der to skud. En af nyjægerne har skudt og anskudt en stor rå. Dyret halter ud på græsmarken, og naboskytten giver den yderligere to skud. Råen falder om, men er tydeligvis ikke død. Uro breder sig i skyttekæden, mens den forsøger at komme på benene. Jagtlederen har jo sagt, at man skal blive på sin post, selv om man har anskudt et dyr, men hvad stiller man så op?

Da jagtlederen står, hvor han ikke kan se, hvad der sker, tager schweisshundeføreren Jørgen

### Ordforklaring

• **Affange** Aflive vildt, der er anskudt, og derfor ikke dræbende skudt.

• **Afblæse/Blæse af** Hornsignal, som fortæller at drevet er forbi.

• **Schweiss** Kommer fra tysk og anvendes i betydningen blod af hjortevildt.

• **Schweisshund** Hund, som er trænet til at opspore anskudt hjortevildt

• **Såt** Det afgrænsede område, hvor jagten foregår. Et større jagtterræn opdeles typisk i flere såter på en jagt

**Find flere jagtudtryk på Miljøstyrelsens hjemmeside:**

<https://bit.ly/3TNT7o8>

Olsen affære. Der er ofte en schweisshundefører med på nyjægerjagterne, og i dag er det Jørgen fra Silkeborg. Han skynder sig frem til skytten og siger, han skal gå frem og affange dyret, som det hedder på jægersprog. Det er nødvendigt og sikkert her, fordi alle kan se ham. Skytten går langsomt frem til råen. Hans røde hue gør ham synlig for alle i kæden, og ingen er i tvivl om, at han er på vej hen til det anskudte dyr og vil skyde det.

### Fem på paraden

Jagten bliver blæst af, og det viser sig, at Niels Henrik Simonsen endnu en gang i al diskretion også har nedlagt bytte i femte såt med ét præcist skud - en lille buk.

Så går turen tilbage til bålhytten, hvor Lars Bruun Hansen sammen

med et par kolleger fra Naturstyrelsen gør klar til vildtparaden. De lægger en krans af grangrene omkring de døde dyr, og i hvert hjørne tænder de en olielampe. Jægere og drivere tager opstilling uden om i et øjeblikks andægtighed, mens der blæses "Jagt forbi". Der ligger dagens bytte på parade: En sneppe, en buk, en rå, en ræv og en hare.

Men det reelle udbytte var meget større. Det er Casper Drivsholm og Peter Kirk enige om. Skønt de ikke selv fik nedlagt noget denne gang, var nyjægerjagten en stor oplevelse. De så mange dyr, og den store kronhjort, som var ved at løbe Casper ned, vil de sent glemme. Nyjægerjagten var en oplevelse, de gerne anbefaler andre.

Fotos: Ulla Skovsbøl



Casper Høgh Højbjerg nedlagde sit livs første bytte: En flot ræv.



Ved vildtparaden bliver der blæst "Jagt forbi".

### Sådan kommer du med

- For at komme med på nyjægerjagt, skal man have bestået både jagtprøven og haglskydeprøven.
- Retten gælder i 18 måneder fra bestået haglskydeprøve, forudsat jagtprøven er bestået efter 1. januar 2015
- Når man har bestået haglskydeprøven, får man besked via e-Boks om nyjægerjagterne
- Det er valgfrit, hvor i landet man vil på nyjægerjagt afhængig af, hvor der er plads
- Tilmeldingen skal ske via Mit Jagt-tegn, hvor man også kan se de ledige pladser
- Læs mere om nyjægerjagten på Naturstyrelsens hjemmeside: <https://bit.ly/3Ha8VtG>

